
TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

* 

Số    544-BC/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lâm Đồng, ngày 08 tháng 3 năm 2024 

   

BÁO CÁO 

kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng  

đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị năm 2023 

------ 

 

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị (Quy 

định số 124-QĐ/TW); Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban 

Tổ chức Trung ương (Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW); Quy định số 26-QĐ/TU, 

ngày 03/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại 

chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị (Quy định số 

26-QĐ/TU), trên cơ sở kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng các đảng 

bộ, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý, đảng viên; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ năm 2023 của toàn Đảng bộ tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng 

báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tình hình triển khai 

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW và Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 

10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy 

định số 26-QĐ/TU để thống nhất thực hiện trong toàn tỉnh. Để cụ thể hóa thêm 

một số nội dung, quy trình tổ chức thực hiện, Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành 

Hướng dẫn số 15-HD/BTCTU, ngày 13/11/2023 một số nội dung về kiểm điểm và 

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống 

chính trị; tổ chức tập huấn toàn tỉnh; ban hành kế hoạch dự kiểm điểm đối với ban 

thường vụ cấp ủy cấp trên cơ sở; đảng bộ cơ sở trực thuộc Tỉnh ủy1. 

Trên cơ sở quy định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, 100% các thành ủy, 

huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, cơ quan, 

đơn vị cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, nghiêm túc tổ chức thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình 

Đến ngày 24/01/2024, đến thời điểm đánh giá có 1.114 tập thể lãnh đạo, quản 

lý các cấp, số được kiểm điểm, đánh giá 1.109 tập thể, tỷ lệ 95,61%; 05 tập thể 

chưa kiểm điểm, tỷ lệ 4,39%2. Các tập thể lãnh đạo, quản lý đã được kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại: 01 tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 18 tập thể lãnh đạo, quản lý 

các ban cán sự đảng, đảng đoàn, cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; 27 tập 

thể lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND tỉnh; 297 tập thể lãnh đạo, quản lý cấp huyện (16 ban thường vụ cấp huyện 

 
1 Có 47 điểm cầu, trong đó cấp tỉnh 01 điểm (Ban Tổ chức Tỉnh ủy); cấp huyện 17 điểm; cấp cơ sở 29 điểm với 

2.168 đại biểu tham dự. 
2 Công an tỉnh 03; Thành ủy Đà Lạt 02 (do mới thành lập, chưa đủ 06 tháng). 
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và tương đương; 281 tập thể lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, ngành); 766 tập thể 

cấp cơ sở, kết quả như sau: 

2.1.1. Đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy: 

- Việc kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy được tiến hành trong 02 ngày (ngày 02 - 03/01/2024). 

- Quá trình kiểm điểm được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình theo yêu 

cầu, hướng dẫn của Trung ương, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, nêu cao 

tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình trên cơ sở thẳng thắn, xây dựng, đoàn 

kết, cầu thị, nghiêm túc.  

- Nội dung kiểm điểm tập thể tập trung vào việc đánh giá kết quả đạt được, 

những khuyết điểm, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, xây dựng, thực hiện 

chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên các mặt kinh tế - 

xã hội3, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; xây dựng đoàn 

kết nội bộ. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung đi sâu kiểm điểm 

việc chấp hành nguyên tắc tổ chức hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; 

thực hiện quy chế làm việc; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ 

thống chính trị; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", gắn 

với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

của tổ chức, cá nhân; công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc củng 

cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên4; 

việc khắc phục các tồn tại, hạn chế. 

- Nội dung kiểm điểm của từng cá nhân Ủy viên Ban Thường vụ được chuẩn 

bị chu đáo, phần lớn các ý kiến góp ý đều nhận định đa số các đồng chí Ủy viên 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy có tư tưởng chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, ý 

thức tổ chức kỷ luật, trách nhiệm cao trong công việc, tinh thần đoàn kết thống 

nhất, đấu tranh tự phê bình và phê bình tốt, không né tránh, ngại va chạm; thể hiện 

sự gương mẫu, trách nhiệm, năng động, sáng tạo. Tuy nhiên, năm 2023, có 02 

đồng chí phải xem xét, thi hành kỷ luật hình thức “Khai trừ ra khỏi Đảng”.  

- Qua kiểm điểm nghiêm túc tại Hội nghị, tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Thường trực Tỉnh ủy và các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nhìn nhận 

 
3 Tổng sản phẩm trong nước (GRDP - giá SS 2010) tăng 5,63% (NQ tăng 7,5-8,5%), quy mô GRDP theo giá 

hiện hành đạt 114.600 tỷ đồng; trong đó: khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,47% (NQ tăng 4,5-5%); khu 

vực công nghiệp - xây dựng tăng 6,15% (NQ tăng 10,6-13,1%); khu vực dịch vụ tăng 5,79% (NQ tăng 9,2-9,8%); 

GRDP bình quân đầu người đạt 86,12 triệu đồng/người (NQ đạt 83,4-84,5 triệu đồng/người); thu ngân sách nhà 

nước đạt 13.213 tỷ đồng, bằng 91,12% dự toán địa phương (NQ 14.500 tỷ đồng); Tỷ lệ nghèo đa chiều giảm 2,05%, 

tương ứng giảm 6.369 hộ (NQ giảm từ 1 - 1,5%); trong đó, tỷ lệ nghèo đa chiều người đồng bào dân tộc thiểu số 

giảm 5,09%, tương ứng giảm 4.149 hộ (NQ giảm từ 2,5 - 3%) ; Tỷ lệ che phủ rừng 54,5% (NQ 55%); có 109/111 xã 

(đạt 98,2%) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; trong đó: Có 41 xã nông thôn mới nâng cao và 16 xã nông 

thôn mới kiểu mẫu; 05 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (gồm: Đơn Dương, Đức Trọng, Đạ Tẻh, Cát Tiên, Lâm Hà); 

02 thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (Năm 2023, có thêm: 02 xã (xã Đạ Tông và xã Đạ 

M’Rông, huyện Đam Rông) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (NQ có thêm 01 xã); 08 xã nông thôn mới 

nâng cao (NQ có thêm 08 xã); 07 xã nông thôn mới kiểu mẫu (NQ có thêm 04 xã)). 
4 Kết quả công tác phát triển đảng đạt 100,6% kế hoạch. 
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rõ kết quả đạt được, những khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân; qua đó tiếp tục phát 

huy ưu điểm, kịp thời khắc phục những khuyết điểm, hạn chế, phấn đấu hoàn thành 

tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2.1.2. Đối với tập thể và cá nhân ủy viên ban thường vụ thành ủy, huyện ủy, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: 

- Công tác kiểm điểm năm 2023 cơ bản được ban thường vụ các thành ủy, 

huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chuẩn bị và tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

theo đúng tinh thần quy định của Trung ương và của tỉnh. Nội dung kiểm điểm gắn 

với nội dung cam kết thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 

XIII; bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; nội dung gợi ý kiểm điểm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy5. 

- Quá trình kiểm điểm có các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ 

trách địa bàn dự, chỉ đạo; đại diện lãnh đạo và cán bộ của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy dự, theo dõi, hướng dẫn kiểm 

điểm. Thời gian kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí ủy viên ban thường vụ 

cấp ủy cấp huyện trung bình 1,5 ngày. 

- Nội dung kiểm điểm tập thể của đa số các cấp ủy bám sát theo quy định, tập 

trung đánh giá, làm rõ kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023 và các nội dung gợi ý theo 

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Một số ban thường vụ cấp ủy phân tích khá 

rõ những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân (Đạ 

Tẻh, Di Linh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Đảng 

đoàn HĐND tỉnh,…). 

- Nội dung kiểm điểm cá nhân đã thể hiện trách nhiệm của từng đồng chí ủy 

viên ban thường vụ, nhất là vai trò của các đồng chí lãnh đạo, người đứng đầu. Đa 

số các hạn chế, khuyết điểm, yếu kém của tập thể liên quan đến từng lĩnh vực cụ 

thể đã được các đồng chí ủy viên ban thường vụ liên hệ, nhận trách nhiệm và có 

hướng khắc phục trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy, 

cơ quan, đơn vị trong thời gian tới. Tổng số có 137 đồng chí ủy viên ban thường vụ 

cấp ủy cấp huyện và tương đương được đánh giá, xếp loại, kết quả: Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ: 22 đồng chí, tỷ lệ 16%, giảm 4%; hoàn thành tốt nhiệm vụ: 112 

đồng chí, tỷ lệ 81,75%, tăng 2,45%; hoàn thành nhiệm vụ: 01 đồng chí, tỷ lệ 0,7%; 

không hoàn thành nhiệm vụ: 02 đồng chí, tỷ lệ 1,55%, tăng 1,55%. 

2.1.3. Đối với tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở: 

Thực hiện quy định, hướng dẫn của Trung ương và tỉnh, từng loại hình tổ 

chức cơ sở đảng, các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, 

xây dựng báo cáo kiểm điểm cấp ủy, ban thường vụ (đối với những đảng bộ cơ sở 

có ban thường vụ), báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2023, mục tiêu, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất 

lượng và tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng, đảm bảo quy trình, 

thời gian theo đúng yêu cầu và quy định.  

 
   

5 BTV thành ủy Đà Lạt, BTV Huyện ủy Bảo Lâm, BTV Đảng ủy Quân sự tỉnh. 



4 

                                                                                      

2.2. Kết quả xếp loại chất lượng 

2.2.1. Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức đảng: 

- Đối với Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng:  

Tự đánh giá, xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Đối với đảng bộ cấp huyện và tương đương: Đến thời điểm đánh giá có 16 

đảng bộ; số được đánh giá, xếp loại 16 đảng bộ, tỷ lệ 100%: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 03 đảng bộ, tỷ lệ 18,75%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 13 đảng bộ, tỷ lệ 81,25%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: không. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: không. 

- Đối với các tổ chức cơ sở đảng: Đến thời điểm kiểm điểm, đánh giá có 747 

tổ chức cơ sở đảng; số được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại 744 tổ chức, tỷ lệ 

99,59%; số chưa được đánh giá, xếp loại 03 TCCSĐ (lý do mới thành lập, chưa đủ 

06 tháng), tỷ lệ 0,41%, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 131 tổ chức, tỷ lệ 19,23%, tăng 2,53%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 550 tổ chức, tỷ lệ 73,9%, tăng 4,54%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 54 tổ chức, tỷ lệ 7,25%, giảm 3,95%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 09 tổ chức, tỷ lệ 1,2%, giảm 1,54%6. 

- Đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở: Đến thời điểm kiểm điểm, đánh giá 

có 3.011 chi bộ; số được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại là 2.991 chi bộ, tỷ lệ 

99,33%; số chưa được kiểm điểm, đánh giá xếp loại là 20 chi bộ, tỷ lệ 0,67% (do 

mới thành lập chưa đủ 06 tháng), kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 523 chi bộ, tỷ lệ 18,16%, giảm 1,03%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 2.357 chi bộ, tỷ lệ 78,80%, tăng 6,55%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 103 chi bộ, tỷ lệ 3,44%, giảm 3,76%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 08 chi bộ, tỷ lệ 0,26%, giảm 0,85%7. 

2.2.2. Kết quả đánh giá, xếp loại đảng viên: 

Số đảng viên đến thời điểm đánh giá 48.772 đảng viên; số được kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại 45.034 đảng viên, tỷ lệ 92,33%; số chưa được kiểm điểm, đánh 

giá xếp loại 3.738 đảng viên, tỷ lệ 8,32% (trong đó: số được miễn kiểm điểm, đánh 

giá, xếp loại 2.928 đảng viên; số chưa đủ thời gian để đánh giá, xếp loại 810 đảng 

viên), kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 6.654 đảng viên, tỷ lệ 15,36%, giảm 0,08%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 36.640 đảng viên, tỷ lệ 81,36%, tăng 0,86%. 

 
6 Đảng bộ TP Đà Lạt 02 (Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự; Đảng bộ Phường 4); Đảng bộ TP Bảo Lộc 03 (Đảng 

bộ cơ sở xã Lộc Nga; Đảng bộ cơ sở CTCP Công trình đô thị; Chi bộ BQL dự án); huyện Bảo Lâm 01 (Chi bộ cơ sở 

Trường THCS-THPT Lộc Bắc); Khối các cơ quan 02 (Đảng bộ Sở Giao thông-Vận tảiChi bộ cơ sở Thanh tra tỉnh); 

huyện Cát Tiên 01 (Chi bộ cơ sở Mặt trận - Đoàn thể). 
7 Đơn Dương 01 (Chi bộ thi hành án dân sự và hỗ trợ tư pháp, ĐB CA huyện); Đức Trọng 01 (Chi bộ CA, ĐB xã 

Tà Hine); Di Linh 01 (Chi bộ Quân sự, ĐB xã Tân Thượng); Đạ Hoai 01 (Chi bộ CA, DB xã Đạ Oai); Đạ Tẻh 01 

(Chi bộ thôn Đạ Nha, ĐB xã Quốc Oai); Đam Rông 01 (Chi bộ Trường tiểu học Lương Thế Vinh, ĐB xã Đạ Rsal); 

ĐU Khối các Cơ quan 01 (Chi bộ Trung tâm Đăng kiểm, ĐB Sở GT-VT); ĐU Quân sự tỉnh 01 (Chi bộ Quân nhu, 

ĐB Phòng Hậu cần). 
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+ Hoàn thành nhiệm vụ: 1.457 đảng viên, tỷ lệ 3,2% giảm 0,08%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 283 đảng viên, tỷ lệ 0,62%, giảm 0,16%8. 

2.2.3. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp: 

- Đối với tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy: 

Tự đánh giá, xếp loại: Không hoàn thành nhiệm vụ. 

- Đối với tập thể lãnh đạo, quản lý của các ban cán sự đảng, đảng đoàn, cơ 

quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trường Chính trị 

tỉnh, Báo Lâm Đồng: Đến thời điểm kiểm điểm đánh giá có 18 tập thể được kiểm 

điểm, đánh giá, xếp loại, tỷ lệ 100%, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02 tập thể, tỷ lệ 13,33%, giảm 16,07%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 13 tập thể, tỷ lệ 72,22%, tăng 7,12%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 01 tập thể, tỷ lệ 5,55%, giảm 1%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 02 tập thể, tỷ lệ 11,11%, tăng 11,11%9. 

- Đối với tập thể lãnh đạo, quản lý các sở ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc UBND tỉnh (do Ban cán sự đảng UBND tỉnh đánh giá, xếp loại) có 27 tập 

thể được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02 tập thể, tỷ lệ 9,5%, giảm 10,1%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 19 tập thể, tỷ 70,37%, giảm 11,11%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 04 tập thể, tỷ lệ 14,81%10, tăng 14,81%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 02 tập thể, tỷ lệ 7,4%, tăng 7,4%11. 

- Đối với tập thể lãnh đạo, quản lý ở cấp huyện: Đến thời điểm kiểm điểm, 

đánh giá có 298 tập thể, số kiểm điểm, đánh giá, xếp loại 297 tập thể, tỷ lệ 99,66%; 

01 tập thể chưa kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, tỷ lệ 0,34%12, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 56 tập thể, tỷ lệ 19,78%, giảm 9,22%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 227 tập thể, tỷ lệ 76,43%, tăng 23,4%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 11 tập thể, tỷ lệ 3,7%, giảm 9,7%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 03 tập thể, tỷ lệ 1%, giảm 3,6%13. 

Trong đó, tập thể ban thường vụ các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy có 16 tập thể, kết quả như sau: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 03 tập thể, tỷ lệ 21,4%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 11 tập thể, tỷ lệ 66,75%, giảm 6,25%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 01 tập thể, tỷ lệ 6,25%, tăng 6,25%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 01 tập thể, tỷ lệ 6,25%, tăng 6,25%. 

 
8 Đà Lạt 18; Bảo Lộc 25; Lạc Dương 22; Đơn Dương 25; Đức Trọng 34; Lâm Hà 36; Di Linh 15; Bảo Lâm 13; Đạ 

Hoai 05; Đạ Tẻh 20; Cát Tiên 14; Đam Rông 23; ĐU Khối các Cơ quan 12; Khối Doanh nghiệp 08; Công an tỉnh 

07; Quân sự tỉnh 06. 
9 Đảng đoàn HĐND tỉnh; BCSĐ UBND tỉnh. 
10 Sở Giao thông vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường. 
11 Thanh tra tỉnh; Ban quản lý rừng phòng hộ Tà Nung. 
12 Thuộc Thành ủy Đà Lạt. 

13 Bảo Lộc 01; Cát Tiên 01; ĐU Khối các CQ tỉnh 01. 
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- Đối với tập thể lãnh đạo, quản lý cấp cơ sở: Đến thời điểm kiểm điểm, đánh 

giá có 770 tập thể; số được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại 766 tập thể, tỷ lệ 99,48; 

số chưa kiểm điểm, đánh giá, xếp loại 04 tập thể, tỷ lệ 0,52%, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 163 tập thể, tỷ lệ 23,28%, tăng 3,28%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 537 tập thể, tỷ lệ 70%, tăng 2,29%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 51 tập thể, tỷ lệ 6,65%, giảm 1,64%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 15 tập thể, tỷ lệ 1,9%, tăng 0,94%14. 

2.2.4. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các cấp: 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Đến thời điểm kiểm điểm, 

đánh giá có 14 đồng chí, số được đánh giá, xếp loại 12 đồng chí, tỷ lệ 85,71% (02 

đồng chí chưa được kiểm điểm, chưa đánh giá, xếp loại, tỷ lệ 14,3%), kết quả:  

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02 đồng chí, tỷ lệ 18,18%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 09 đồng chí, tỷ lệ 75%, tăng 8,3%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ:  Không. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 01 đồng chí, tỷ lệ 13,3%, tăng 13,3%. 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên (không là UVBTV Tỉnh ủy): Đến thời điểm kiểm 

điểm, đánh giá có 31 đồng chí, số được đánh giá 30 đồng chí, tỷ lệ 96,77%; 01 

đồng chí chưa đánh giá, xếp loại, tỷ lệ 3,23%, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 04 đồng chí, tỷ lệ 15,38%, giảm 6,42%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 22 đồng chí, tỷ lệ 73,33%, tăng 3,63%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ:  02 đồng chí, tỷ lệ 6,66%, tăng 3,65%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 02 đồng chí, tỷ lệ 6,66%, tăng 6,66%. 

- Các đồng chí bí thư các huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; giám đốc các 

sở, ban, ngành cấp tỉnh (không là Tỉnh ủy viên): Đến thời điểm kiểm điểm, đánh 

giá có 20 đồng chí, số được đánh giá 19 đồng chí, tỷ lệ 95%, 01 đồng chí chưa 

đánh giá, xếp loại, tỷ lệ 5%, kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 01 đồng chí, tỷ lệ 5,88%, giảm 14,45%. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 16 đồng chí, tỷ lệ 84,21%, tăng 4,21%. 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 02 đồng chí, tỷ lệ 10,52%, tăng 10,52%. 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: Không. 

2.2.5. Công tác kiểm tra, giám sát, thẩm định kết quả đánh giá, xếp loại: 

- Công tác kiểm tra, giám sát, thẩm định, đánh giá được các cấp ủy tổ chức 

thực hiện nghiêm túc. Có 100% các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy thành lập tổ công 

tác (trong đó có 01 đồng chí ủy viên ban thường vụ) để cùng dự họp kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên. Sau khi dự kiểm tra, hướng 

dẫn, các tổ thẩm định tiến hành tổng hợp, lấy ý kiến, sau đó xem xét, phân tích, đề 

xuất mức đánh giá, xếp loại trước khi trình ban thường vụ cấp ủy quyết định. 

 
14 Bảo Lâm 03; Bảo Lộc 01; Đà Lạt 08; Di Linh 01; Lạc Dương 01; Cát Tiên 01. 
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- Phương pháp, quy trình, nội dung kiểm tra, giám sát công tác kiểm điểm 

được thực hiện đúng theo Quy định số 124-QĐ/TW, Hướng dẫn số 25-

HD/BTCTW, Quy định số 26-QĐ/TU, Hướng dẫn số 15-HD/BTCTU, ngày 

13/11/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

(Có các biểu 6A; 6B; 6C; 6D; 6E, 6F kèm theo). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở đã chủ động bám sát quy định, 

hướng dẫn của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để triển khai thực hiện 

theo đúng yêu cầu; quá trình tổ chức kiểm điểm tập thể và cá nhân lãnh đạo, quản 

lý cơ bản nghiêm túc, rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân, nhất là đối với những hạn 

chế, khuyết điểm. 

- Nội dung kiểm điểm các tập thể, cá nhân rõ người, rõ việc, nhất là kết quả 

đánh giá các sản phẩm, mô hình mới trong đánh giá, xếp loại mức “Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ”. Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đã từng bước 

phát huy tính chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, phát 

huy vai trò của cán bộ, đảng viên. 

- Chất lượng kiểm điểm đánh giá, xếp loại có chuyển biến; một số tiêu chí, 

nội dung đánh giá cơ bản sát với tình hình thực tế của tập thể, cá nhân trong hệ 

thống chính trị. 

- Kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng và tổ chức họp kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại chất lượng của tập thể, cá nhân trong toàn hệ thống chính trị 

đảm bảo quy trình, thời gian theo đúng yêu cầu và quy định. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

- Còn một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa thực sự nghiêm túc, lúng túng trong 

quy trình đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, nhất là trong việc đánh 

giá, xếp loại gắn với các tiêu chí cụ thể về tự nhận mức xếp loại. 

- Nội dung kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận 

số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh và các quy định về trách nhiệm nêu gương ở một số loại hình tổ chức 

cơ sở đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý, cá nhân chưa thực sự sâu, kỹ. 

- Nội dung tự phê bình trong kiểm điểm phần hạn chế, khuyết điểm của một 

số tập thể, cá nhân chưa rõ, còn chung chung, chưa mạnh dạn tự nhận hạn chế, 

khuyết điểm để sửa chữa, khắc phục. Công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực còn hạn chế, một số vụ án, vụ việc xảy ra gây dư luận xấu trong xã 

hội, cán bộ, đảng viên. Năm 2023, có 03 đồng chí cấp ủy cấp tỉnh (02 đồng chí 

người đứng đầu; 01 đồng chí Tỉnh ủy viên) phải xem xét, thi hành kỷ luật hình 

thức “Khai trừ ra khỏi Đảng”. 

2.2. Nguyên nhân: 
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- Vẫn còn một số cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý chưa thực sự 

nghiên cứu kỹ quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về các bước, quy 

trình, tiêu chí trong kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân, vì vậy còn lúng 

túng hoặc thực hiện chưa nghiêm việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại.  

- Nội dung cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết 

luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Kết 

luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh và các quy định về trách nhiệm nêu gương theo chức năng, nhiệm vụ của một 

số tập thể, cá nhân còn chung chung vì vậy không có nội dung để đánh giá cụ thể.  

- Tự phê bình và phê bình trong quá trình kiểm điểm ở một số cấp ủy, tổ chức 

đảng vẫn là khâu hạn chế, còn hình thức. Công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong một số cấp ủy, tổ chức đảng còn biểu hiện nể nang, né tránh. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC 

Bên cạnh việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị 

quyết số 28-NQ/TU, ngày 06/12/2023 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024, với 

Chủ đề năm là: “Trách nhiệm - Nêu gương - Kỷ cương - Hiệu quả”, Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tập trung chỉ đạo và xây dựng phương hướng, biện pháp khắc 

phục hạn chế, khuyết điểm sau: 

1. Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, các nguyên tắc, quy trình, 

quy định của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; 

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đối với kiểm tra, giám sát và đề cao trách 

nhiệm người đứng đầu.  

2. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW 

(khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, gắn với các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu 

gương, bằng các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, sáng tạo, tạo chuyển biến đồng bộ, 

thực chất. Chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và 

chất lượng đội ngũ đảng viên, nhất là trong khâu cụ thể hóa, tổ chức thực hiện. 

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, cá nhân nghiêm túc xây dựng kế 

hoạch có nội dung, lộ trình cụ thể khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra 

trong năm 2023 và qua kiểm tra, giám sát, thanh tra của Trung ương, cấp ủy các cấp.  

4. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

công tác thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài 

trên địa bàn tỉnh. 

5. Tập trung cao độ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các nội dung, nhất 

là công tác chuẩn bị đại hội, công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, 

bố trí, sử dụng cán bộ chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

6. Tăng cường khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp, hoàn 

thiện tổ chức bộ máy gắn với Đề án vị trí việc làm và tinh giảm biên chế theo lộ 

trình. Tập trung đánh giá, tổng kết việc thí điểm các mô hình mới, cách làm hay 
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trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII để rút kinh nghiệm, có phương 

án chỉ đạo phù hợp, đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

7. Tiếp tục quán triệt và nghiên cứu sửa đổi, bổ sung quy định về kiểm điểm 

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với tập 

thể, cá nhân trong hệ thống chính trị phù hợp, sát với thực tiễn, thực sự chất lượng, 

hiệu quả. 

Nơi nhận:               
- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ III- BTC Trung ương,  

- Vụ VII - UBKT Trung ương, 

- Các ban của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng,  

  đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,       

- Thành ủy, huyện ủy,  

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,                                        

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH3.                                                   

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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